UBND QUẬN TÂN BÌNH
TRƯỜNG TIỂU HỌC BÌNH GIÃ
Số:       /KH-BG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Bình, ngày       tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiểm tra chuẩn nghề nghiệp giáo viên
Năm học: 2022 – 2023

Căn cứ Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy định về Chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông;

        Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-BG ngày 23 tháng 9 năm 2022 của trường Tiểu học Bình Giã về Kế hoạch giáo dục năm học 2022-2023;
Nay Bộ phận Chuyên môn đề ra kế hoạch kiểm tra chuẩn nghề nghiệp của giáo viên như sau:

  I. Số lớp, số giáo viên
	Khối
	Số lớp
	Số giáo viên được kiểm tra chuẩn nghề nghiệp
	Ghi chú

	Một
	3
	4
	Khối 1 có 1 GV Thể dục

	Hai
	3
	4
	Khối 2 có 1 GV Âm nhạc

	Ba
	3
	3

	Bốn
	3
	3

	Năm
	3
	4
	Khối 5 có 1 GV Tin học

	Tiếng Anh

	3
	Tổ Tiếng Anh có 1 GV-TPT dạy môn Nghệ thuật (Mĩ thuật).

	CỘNG
	15
	21

II. Họ và tên giáo viên được kiểm tra

	Stt
	Họ và tên giáo viên
	Chức vụ
	Kiêm nhiệm
	Tháng dự giờ
(dự kiến)
	Ghi chú

	1
	Hoàng Đình Thanh Thủy
	GV1.1
	KT 1
	10,11/2022

	2
	Trần Thị Thùy Vân
	GV1.2

	10,11,12/2022

	3
	Ngô Quỳnh Như
	GV1.3

	10, 11,12/2022

	4
	Lê Thị Hồng Cẩm
	GV2.1
	KT 2
	10,11/2022
02/2023

	5
	Chu Thị Dinh
	GV2.2

	11/2022
02, 03/2023

	6
	Phạm Thị Kim Cúc
	GV2.3

	11,12/2022

	7
	Huỳnh Thị Lệ Hoa
	GV3.1
	KT 3
	11/2022
03/2023

	8
	Mai Thị Thùy Linh
	GV3.2

	12/2022

02/2023

	9
	Ngô Thị Thanh Thảo
	GV3.3

	12/2022

02, 3, 4/2023

	10
	Đỗ Thị Hạnh
	GV4.1
	KT 4
	11,12/2022

	11
	Phạm Thị Hồng
	GV4.2

	11,12/2022
02, 03/2023

	12
	Phan Tuấn Tú
	GV4.3

	10/2022
02/2023

	13
	Phan Thị Mỹ Dung
	GV5.1
	KT 5
	11,12/2022

	14
	Nguyễn Thị Tuyết Nga
	GV5.2

	11/2022
02/2023

	15
	Đinh Nguyễn Bảo Khanh
	GV5.3

	02, 03/2023
	Nghỉ hộ sản đến hết 31/01/2023.

	16
	Đỗ Anh Dũng
	GV.TD

	10,11/2022

	17
	Nguyễn Vương Kim Thịnh
	GV.AN

	11/2022

02/2023

	18
	Trần Quang Khải
	GV.TH

	11,12/2022

	19
	Nguyễn Lê Huỳnh Trâm
	GV.MT

	 04/2023
	TPT

	20
	Nguyễn Ngô Dạ My
	GV.TA
	TT.TA
	11,12/2022

	21
	Nguyễn Lệ Hằng
	GV.TA

	11,12/2022

III. Nội dung kiểm tra
1. Tiêu chuẩn 1: Phẩm chất nhà giáo
- Tiêu chí 1: Đạo đức nhà giáo

+ Minh chứng 1: Phiếu đánh giá và phân loại viên chức.
 + Minh chứng 2: Biên bản họp tổ chuyên môn với nội dung chia sẻ về những kinh nghiệm trong rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức.

- Tiêu chí 2: Phong cách nhà giáo
+ Minh chứng 1: Phiếu đánh giá và phân loại viên chức.
 + Minh chứng 2: Biên bản họp tổ chuyên môn với nội dung chia sẻ về kinh nghiệm, biện pháp, cách thức tạo dựng phong cách nhà giáo phù hợp tình hình thực tiễn của nhà trường, địa phương và quy định của ngành.

2. Tiêu chuẩn 2: Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ

- Tiêu chí 3: Phát triển chuyên môn bản thân

+ Minh chứng 1: Bằng tốt nghiệp chuyên ngành, văn bằng, chứng chỉ, giấy chứng nhận, giấy xác nhận kết quả bồi dưỡng thường xuyên; kế hoạch cá nhân về bồi dưỡng thường xuyên.
+ Minh chứng 2: Các phiếu dự giờ đồng nghiệp.
- Tiêu chí 4: Xây dựng kế hoạch dạy học và giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh
+ Minh chứng 1: Kế hoạch tuần của khối trưởng (được Phó Hiệu trưởng duyệt) và kế hoạch tuần của giáo viên (được Khối trưởng duyệt).
+ Minh chứng 2: Kết quả phụ đạo, bồi dưỡng học sinh năng khiếu, học sinh học chậm (ở thời điểm đầu năm và cuối năm) được thể hiện qua hồ sơ lưu của Khối trưởng.

+ Minh chứng 3: Thống kê các lần kiểm tra định kì thông qua Sổ Chủ nhiệm hoặc thông qua hồ sơ lưu của Khối trưởng.

+ Minh chứng 4: Biên bản họp khối có thể hiện ý kiến của giáo viên về các nội dung trong Kế hoạch chuyên môn của các tổ khối.
- Tiêu chí 5: Sử dụng phương pháp dạy học và giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực

+ Minh chứng 1: Phiếu dự giờ của Ban Giám Hiệu, của đoàn kiểm tra (hoặc của Khối trưởng nếu Ban Giám Hiệu có yêu cầu) được xếp loại Tốt/Khá/Trung bình trong đó ghi nhận giáo viên đã vận dụng hiệu quả các phương pháp dạy học, giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới, phù hợp với điều kiện thực tế của lớp học, của nhà trường.
+ Minh chứng 2: Biên bản họp khối có trao đổi, thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm về những phương pháp dạy học và giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh (thể hiện bước 1 và bước 3 của sinh hoạt đổi mới chuyên môn theo hướng phân tích hoạt động học của học sinh).
- Tiêu chí 6: Kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

+ Minh chứng 1: Phiếu dự giờ của Ban Giám Hiệu, của đoàn kiểm tra (hoặc của Khối trưởng nếu Ban Giám Hiệu có yêu cầu) được xếp loại Tốt/Khá/Trung bình.
- Tiêu chí 7: Tư vấn và hỗ trợ học sinh

+ Minh chứng 1: Phiếu dự giờ của đồng nghiệp được xếp loại Tốt/Khá/Trung bình trong đó có ghi nhận kết quả thực hiện các biện pháp tư vấn và hỗ trợ phù hợp với từng đối tượng học sinh như việc tổ chức dạy học cá thể hóa, việc tiếp cận học sinh hòa nhập trong các tiết dạy.
+ Minh chứng 2: Thống kê các lần kiểm tra định kì thông qua Sổ Chủ nhiệm hoặc thông qua hồ sơ lưu của Khối trưởng thể hiện kết quả học tập, rèn luyện của học sinh có sự tiến bộ (kể cả học sinh hòa nhập).

3. Tiêu chuẩn 3: Xây dựng môi trường giáo dục

- Tiêu chí 8: Xây dựng văn hóa nhà trường

+ Minh chứng 1: Phiếu đánh giá và phân loại viên chức.
+ Minh chứng 2: Biên bản họp khối thể hiện việc ghi nhận giáo viên thực hiện tốt việc xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong lớp và trong nhà trường
- Tiêu chí 9: Thực hiện quyền dân chủ trong nhà trường
+ Minh chứng 1: Biên bản họp khối có thể hiện ý kiến giáo viên về nội dung trao đổi những kinh nghiệm trong việc thực hiện và phát huy quyền dân chủ của học sinh, của bản thân, cha mẹ học sinh và đồng nghiệp.
- Tiêu chí 10: Thực hiện và xây dựng trường học an toàn, phòng chống bạo lực học đường

+ Minh chứng 1: Biên bản họp khối có thể hiện ý kiến trao đổi của giáo viên về các biện pháp thực hiện tốt việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống bạo lực học đường và chia sẻ kinh nghiệm xây dựng và thực hiện trường học an toàn, phòng chống bạo lực học đường.
+ Minh chứng 2: Thống kê các lần kiểm tra định kì thông qua Sổ Chủ nhiệm hoặc thông qua hồ sơ lưu của Khối trưởng thể hiện kết quả học tập và rèn luyện của học sinh có sự tiến bộ và không để xảy ra vụ việc bạo lực học đường.

4. Tiêu chuẩn 4: Phát triển mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội

- Tiêu chí 11: Tạo dựng mối quan hệ hợp tác với cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh và các bên liên quan

+ Minh chứng 1: Biên bản họp khối có ghi nhận việc giáo viên được cha mẹ học sinh và các bên liên quan tin tưởng, tôn trọng và có ý kiến trao đổi của các giáo viên trong khối về việc đề xuất được các biện pháp tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh và các bên liên quan.
- Tiêu chí 12: Phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội để thực hiện hoạt động dạy học cho học sinh

+ Minh chứng 1: Thực hiện thường xuyên việc trao đổi với Phụ huynh học sinh thông qua sổ liên lạc điện tử.
+ Minh chứng 2: Thông tin phản hồi từ đồng nghiệp ghi nhận việc giáo viên đã giải quyết kịp thời thông tin phản hồi của cha mẹ học sinh và các bên liên quan về quá trình học tập, rèn luyện.
+ Minh chứng 3: Thống kê các lần kiểm tra định kì thông qua Sổ Chủ nhiệm hoặc thông qua hồ sơ lưu của Khối trưởng thể hiện kết quả học tập và rèn luyện của học sinh có sự tiến bộ rõ rệt và không để xảy ra bạo lực học đường.

- Tiêu chí 13: Phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội để thực hiện giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh

+ Minh chứng 1: Thực hiện thường xuyên việc trao đổi với Phụ huynh học sinh thông qua sổ liên lạc điện tử.

+ Minh chứng 2: Thông tin phản hồi từ đồng nghiệp ghi nhận việc giáo viên đã giải quyết kịp thời thông tin phản hồi của cha mẹ học sinh và các bên liên quan về tình hình rèn luyện, giáo dục đạo đức, lối sống của học sinh.

+ Minh chứng 3: Thống kê các lần kiểm tra định kì thông qua Sổ Chủ nhiệm hoặc thông qua hồ sơ lưu của Khối trưởng thể hiện kết quả học tập và rèn luyện của học sinh có sự tiến bộ rõ rệt và không có học sinh vi phạm quy định trong học tập, rèn luyện.

5. Tiêu chuẩn 5: Sử dụng ngoại ngữ hoặc tiếng dân tộc, ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác và sử dụng thiết bị công nghệ trong dạy học và giáo dục.

- Tiêu chí 14: Sử dụng ngoại ngữ hoặc tiếng dân tộc

+ Minh chứng 1: Chứng chỉ ngoại ngữ bậc 2/6 theo khung năng lực dành cho Việt Nam (đối với giáo viên tiểu học) hoặc các chứng chỉ tương đương về ngoại ngữ do các đơn vị có thẩm quyền cấp, biết ngoại ngữ thứ hai (đối với giáo viên dạy ngoại ngữ).
- Tiêu chí 15: Ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác và sử dụng thiết bị công nghệ trong dạy học, giáo dục

+ Minh chứng 1: Phiếu dự giờ của Ban Giám Hiệu, của đoàn kiểm tra (hoặc của Khối trưởng nếu Ban Giám Hiệu có yêu cầu) có ghi nhận trình độ, kỹ năng xây dựng bài giảng ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác và sử dụng thiết bị công nghệ trong dạy học, giáo dục như: bảng tương tác, máy chiếu,...
+ Minh chứng 2: Ý kiến ghi nhận và hồ sơ của của nhân viên thư viện về việc giáo viên có sử dụng thiết bị, công nghệ trong dạy học, giáo dục.
+ Minh chứng 3: Biên bản họp khối có ghi nhận việc giáo viên có ý kiến trao đổi, hướng dẫn chia sẻ kinh nghiệm nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin và khai thác sử dụng thiết bị công nghệ trong hoạt động dạy học và giáo dục.

IV. Quy trình đánh giá và xếp loại kết quả
- Thực hiện theo Điều 10, chương III của Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy định về Chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông.

V. Chu kỳ đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên

- Thực hiện theo Điều 11, chương III của Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy định về Chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra Chuẩn nghề nghiệp giáo viên năm học 2022 – 2023. Minh chứng gợi ý ở trên chỉ mang tính chất tham khảo, gợi mở để các tổ khối, giáo viên thực hiện có trọng tâm và có sự chuẩn bị trong việc tập hợp minh chứng ở năm học 2022 – 2023. Tuy nhiên, giáo viên có thể tìm thêm những minh chứng khác để làm cơ sở cho việc đánh giá giáo viên ở thời điểm cuối năm học 2022-2023 (Tham khảo thêm Phụ lục I Ví dụ về minh chứng sử dụng trong đánh giá theo chuẩn giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông kèm theo công văn số 4530/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 01 tháng 10 năm 2018). Trong quá trình thực hiện, nhà trường sẽ có điều chỉnh, bổ sung theo tình hình thực tiễn. Đề nghị giáo viên thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đã đề ra./.

	Nơi nhận:

- Tổ trưởng Chuyên môn (để thực hiện);

- Lưu: VT, bộ phận chuyên môn.
	                    HIỆU TRƯỞNG

PAGE
1